Câmara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parâná

CNPJ n". 95.587.663/000'l-60
Rua Rio Grande do Sul, no. 2122, Centro - CEP: 85350-000

E-mail: e!Âtat!l@!!1ql!rgq-ú / leo islativo(ôcm n l. p r. oov. br
Fone: (42) 3637-1202

.ffi

CoNTRATO No.0512022

DtSPENSA DE LTCTTAÇÃO No 06/2022

Contrâto de âquisiçáo de gêneros alimentícios
e produtos dê copa e cozinha, quê entre si
celebram a Câmara Municipal de Nova
Laranjeiras e a empresa Edilson José
Maróstica & CIA LTDA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS - PR, iNSCTitA NO CNPJ NO

95.587.663/0001 -60, com sede na Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro, CEP 85350-000,

Nova Laranjeiras - PR, neste ato representada por seu Presidêntê Sr. Dirceu Fernandês dos

Santos, portador de cédula de identidadê RG No 5.374.683-7 e inscrito no CPF No

016.'147.029-77, doravante denominada CONTRATANTE e, de outro lado, a êmpresa

EDTLSON JOSÉ MARóST|CA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ N' 00.373.43210001-48

localizada na Rua Sete de Setembro, s/no, Distrito de Rio Guarani, na cidade de Nova

Lârânjeiras, CEP 85380-000, neste ato represêntado pelo Sr. Edilson José Maróstica,

portador da carteira de identidade civil RG No 4.034.438-'l PR, e inscrito no CPF No

512.756.609-59, rêsidente e domiciliado Rua Sete de Setembro, s/no, Distrito de Rio

Guarani, apto. 01, CEP 85380-000, Nova Laranjeiras - PR, dorâvante denominada

CONTRATADA, têm justo e contratada para fornecer gêneros alimêntícios e produtos de

copâ e cozinhâ.

DO OBJETO DO CONTRATO E SEUS ELEMENTOS CARACTERíSTICOS
(Art. 55, l, Lêi 8.666/93)

cLÁusuLA PRIMEIRA: A CONTRATADA obriga-se a executar em favor da

CoNTRATANTE o fornecimento de gêneros alimentícios e produtos de copa e cozinha

durante o pêríodo de 12 (doze) mêses, conforme quantidades e preços espêcificados na

tabêla âbãixô:

"u.""':[[H5:,.1'#iá1ri".""'* 'ru
Rua Rio Grande do Sul. n".2122, Centío - CEP: 85350-000 ltlffi

E-mait e-A- Él-e@-ç-E_ .-pf_ggy-U / Ieois|atrvo(ôcmnI pr.oov.br tlür'
Fone: \42) 3637 -1202

Item Descrição dos Produtos Marca Quantidâdê
Valor

Unitário
(R$)

0'l Café torrado ê moído 500q Melitta 80 R$ '19,80

02 Acúcar branco refinado 5 kq Alto Aleqre 20 R$ 21,98
03 Suco caixa 1L - sabores diversos Lopeck 50 R$ 4,80
04 Agua mineral 20 L Ouro Fino 50 R$ 16,90

05
Água mineral sem gás - garrafa 500m1

(fardo com 12)
SÍerrie 50 R$ 20,50

06
Agua minêrâl com gás - garrafa 500m1

(fardo com 12)
SÍerrie 20 R$ 22,50

07 Erva mate 'l kg Verdelandia 35 R$ 1 1,90
08 Porta filtro caÍé plástico no '103 Melitta 2 R$ 13,00
09 Filtro de DaDel para café Art Pano 10 R$ 4,50

í0 Filtro dê papel para café no. 103 - caixa
c/30 Brioitta

25 R$ 4,2o

11 Gás ,13KG
SuDerqasbras 4 RS 125,00

12
Biscoito doce rosquinha pacote 4009 -

sabores diversos Renata
70 R$ 5,80

'13 Biscoito áqua e sal pacote 400q lsabela 70 R$ 6,60
14 Chá natural em sachê caixa Mate Leáo 40 R$ 5,24
15 Cuia chimarrão Campêira 2 R$ 39,00
16 Bomba chimarráo Docêsâr 2 R$ 29,90
17 Garrâfa térmica 1,8 I Alladim 3 RS 86,20
í8 Pano de prato qrande Flabom 20 R$ 6,90
í9 Papêl toalha cozinha pacote com 2 rolos Folha Lêv 6 R$ 4,58

20
Guardanapo papel pacote c/50

24cmx22cm
Santepel 10 R$ 2,45

21 Cooo descadável 50 ml pacotê c/100 Copomais 100 R$ 3,36
22 Copo descartável 180 ml pacote c/100 Copomais 100 R$ 6,20
23 Chaleira inox 1,5 L Belmar 1 R$ 59,00
24 Bule alumínio 1,5 L Belmâr I R$ 58,90
25 Panela 04 litros I R$ 65,00
26 Maca (kq) Xurts 50 R$ 6,so
27 Banana (kq) Xu rts 50 R$ 5,40

TOTAL GERAL R$ 9.073,98

Do REGIME DE ExEcUcÃO OU DA FORMA DE FORNECIMENTO
(art. 55, ll, Lei 8.666/93)

cLÁusuLA SEGUNDA: A CONTRATADA executará o presente contrato de Íorma dirêta,

para desempenho do objêto do presente contrato, assumindo integral respônsabilidade,

ficando vedada a subcontrataçáo, a náo ser com a anuência expressa da CONTMTANTE.

Câmara Municipal de Nova Laranieiras
Estado do Paraná

CNPJ no 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grandê do Sul, n'.2122, CenÍto -CEP: 85350-000

E-mail: ôoniato@cmnl.pr.aov.br / leqislativo@cmnl. or. qov. br
Fone: (42) 3637-1202

PARÁGRAFO ÚNICO: É responsabilidade da CONTRATADA forne@r os produtos de

gêneros alimêntícios e material de copa e cozinha, nas quantidades e valores estabelecidos.

DO PRECO E DAS CONDICÔES DE PAGAMENTO DO REAJUSTE
(Art. 55, lll, Lei 8.666/93)

CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR DO CONTRATO: A CONTRATANTE pagaTá a

CONTRATADA, a importáncia total de R$ 9.073,98 (nove mil e setenta e três reais e noventa

e oito centavos) conforme a aquisiçáo dos produtos e emissão de nota fiscal.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Para os fins constantes desta cláusula, a CONTRATADA

encaminhará a CONTRATANTE a nota Íiscâl das aquisições realizadas.

PARÁGRAFO SEGUNDO: O presente contrato podêrá sofrer reajuste, desde quê sejam

justificáveis ê comprovadas documentalmente e dentro dos limites expÍêssos pelas Lei.

DO PRAZO DE VIGÊNCIA
art. 55, lV, Lei 8.666/93)

CLÁUSULA QUARTA: O contrato vigorará da data de assinatura do contrato e vencerá em

'12 (doze) meses a contar da sua assinatura e o pagamento será realizado conforme a

aquisição dos produtos e mediante emissáo de nota fiscal.

CRÉDITo oRCAMENTÁRIos
(Art. 55, V, Lei 8.666/93)

CLÁUSULA QUINTA: As despesas decorÍentes deste contrato teráo como suporte

seguinte dotâçâo orçamentária e rêspêctiva fonte de recurso:

0'Í - Legislativo Municipal

01.001 - Câmara Municipal

0'í.031.01012-00'l - Atividades do Poder Legislativo

33. 90.30.00.00 - Material de Consumo

Sub - elemento 3.3.90.30.07.12 - Gêneros alimenticios para copa e cantina.

DOS DIREITOS E DAS RESPONSABILIDADES DAS PARTES.
DAS PENALIDADES CABíVEIS E DOS VALORES DAS MULTAS

(Art. 55, Vll, Lei 8.666/93)

Câmara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ no. 95.587.663/000'1-60
Rua Rio Grande do Sul, n". 2122, Centro - CEP: 85350-000

E-mail: contato@cmnl.or.oov.br / leqislativo(Ôcmnl. or. qov. br
Fone: (42) 3637-1202

cLÁusuLA sExTA: sáo obrigaçoes da coNTRATADA:

l- Fornêcer os produtos dê acordo com as quantidades e valores orçados.

ll- Fornecer produtos com boa qualidade, e dêntro do prazo dê validade e condiçóes para

consumo.

lll - Realizar â entrega dos produtos adquiridos no êndereço da contratante.

CLÁUSULA SÉTIMA: São obrigaçôes da CONTMTANTE:

l- Colocar à disposição da CONTRATADA todas as informaçõês e documentos necessários

à execução do objeto contratual;

ll - Remunerar a CONTRATADA de acordo com o valor e forma de pagamenlo ora aiustado;

CLÁUSULA OITAVA: A inadimplênciâ das obrigaçóes contratuais âssumidas ensejará a

rescisão antecipada do contrato, bem como sujeitará o infrator ao pagâmento da multa

contratual de 20yo (vinte por cento) do valoÍ global contratado.

DOS CASOS DE RESCISÃO E DO RECONH-ECIMENTO DOS DIREITOS DA
ADMINISTRACAO

(Art. 55, Vlll e lX, Lêi 8.666/93)
CLÁUSULA NONA: A rescisáo do prêsente contrato poderá ser amigável, por acordo entre

âs partes, na forma do art. 79, ll da Lei no. 8.666/93, ou judicial, nos termos da legislaçáo.

PARÁGRAFO ÚtttCO: O CONTRATANTE se reserva o direito de rescindir o presente

contrato unilateralmente quando ocorrerem às hipóteses do art. 77 e 78 da Lei no. 8.666 de

21 de janeiro de 1993.

DA LICITACAO
(Art. 24, Il, § 30 Lei 8.666/93)

CLÁUSULA DÉCIMA: O presente contrato está vinculado ao Procedimento de Dispensa de

Licitação de n" 06/2022.

DA LEGISLACÃO APLICÁVEL
(Art. 55, Xll, Lei 8.666/93)

cLÁUSULA DÉGIMA PRIMEIRA: o presente contrato rege-se pelas disposiçÕes exPressas

na Lei no 8.666/93, suas alteraçÕes e pelos preceitos de Direito Público, aplicando-se

Cámarâ Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ no. 95.587.663/000'l-60
Rua Rio Grandê do Sul, no.2122, Cento - CÉP: 85350-000

E-mail: ç!!l!êtA(Q!jq!!.!Lg9!-!I / lêqislativo@cmnl.pr.oov. br
Fone: i(42\ 3637 -1202

supletivamente os princípios da

Privado, a Lei Orgânica e demais

Teoria Geral dos Contratos, as disposições de Direito

normas aplicáveis à espécie.

PARAGRAFO UNICO: Os casos omissos serão resolvidos à luz da referida Lei e suas

//l \
Qrva,lJ)À )

DIRCEUTFERNPANDES DgS SANTOS
Presidente

Câmara Municipal de Nova Laranjeiras
CONTRATANTE

alteraçÕes, recorrendo-se à analogia, aos costumes e aos princípios gerais de Direito.

pA oBRtcAcÃo po coNTRATApo
(Art. 55, Xlll, Lei 8.666/93)

C|-ÁUSULl DÉCIMA SEGUNDA: Fica a CONTRATADO obrigâda â manter, durante toda

execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as

condiçôes de habilitação e qualificaçáo exigidas pêla contrâtante.

DO FORO
(Art. 55, § 20, Lei 8.666/93)

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: Fica eleito o foro da comarca de Laranjêirâs do Sul /PR

para dirimir quaisquêr dúvidas decorrentes deste instrumento, cuja execução, interpretação

e soluçáo, inclusive dos casos omissos, seráo patrocinadas pelas normâs gerais de direito

público, aplicando-se lhes, supletivamente, os princípios dâ teoria geral dos contratos e das

disposições de direito privado.

E por estarem justos e acoÍdados, firmam o presentê contrato de serviços

profissionais em 02 (duas) vias de igual teor, para os fins de dirêito, submissos às regras

estatuídas pêla Lêi 8.666/93 ê aos termos do ato que autorizou â contratação.

Nova Lâranjeiras/PR,28 de marco de 2022.

EDILSON J runnósrtcl
Represêntante legal

Edilson José Maróstica & CIA LTDA
CONTRATADA

Câmara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ no 95 587.663/0001-60
Rua Rio Grandê do Sul, no. 2122, Centro - CEP: 85350-000

E-maiJ: contato@cmnl.or.oov.ba / leqislativo@crnnl oí.oov.br
Fone: \42) 3637 -1202

ffi
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: n.o 0512022

Liciteção modalidade Dispensa: n" 0612022

CONtTAtANtE: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LAMNJEIRAS

cNPJ 95.587.663/0001 -60

Emprese contratada: EDILSON JOSÉ MARÓSTICA & CIA LTDA

cNPJ 00.373.43210001-48

Obieto: AquisiÇáo de gêneros alimenticios e produtos de copa e cozinha

Vigência: 2810312022 a 2810312023.

Valor total: R$ 9.073,98 (nove mil e setenta e três reais e noventa e oito centavos), sendo

essê valor pago conforme a aquisiçáo dos produtos e mêdiante emissáo de nota fiscal.

Nova Laranjeiras, 28 de março de 2022.

EDILSON É MARóSTICA
Represêntânte legal

Edilson José ft.4aróstica & clA LTDA
CONTRATADA

Câmara Municipal de Nova Larãnjeiras
CONTRATANTE

MI]IIIChIO DE CÀIDóI
.DrrAL D0 PEc.io ú0rRor.,,co N"00,01

ôiruNr.iHo&üNúór,osraDoDopAu\Á.dÉr ho+n

nd ide PE!ôo rdôtrú. ô riDo iÊ, r o

nr,Br]trí rdúq!: (j:)
Ís.s, - t-mÍ rihcdaa oiliFrl

Poder Legislativo

ffi,,r;lt.#,m*ç:xil,*

ffiffi,sls*;mx*'*

oe ",,,",,-^.,",,^,..,,.",,
pueI,tclÇÃo orrcrel ,,,.-.çm

't8..,

E9 ..,'',.r"r'i ::;" """

- C!,,'!r! Iüur,jrilirr

.^,#ffi-"jffi;*-CI

CiÍuE [,luhiciDêl de Clniâ[alo